
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО £ •  . 1  | Э ГЕ Р^Е

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Ш Я  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Щ Ж ш  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д.13, г. Агрыз, 422230 Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

^^^_____^Гел/_(8555Д2-22-46^1>акс^2-22-46^-таП^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(«, ( t  »  . " £ > // /> /£L  2019 rj.

О межведомственной комиссии по 
профилактике и предупреждению аварий, 
возникающих в процессе использования 
газового оборудования в жилых домах, 
расположенных на территории Агрызского 
муниципального района Республики 
Татарстан

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
21.05.2018 №381 «Об организации работы по профилактике и предупреждению 
аварий, возникающих в процессе использования газового оборудования жилых 
домах, расположенных на территории Республики Татарстан» и в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с эксплуатацией газового 
оборудования в жилых домах, расположенных на территории Агрызского 
муниципального района, Исполнительный комитет Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике и 
предупреждению аварий, при использовании газового оборудования в жилых 
домах, расположенных на территории Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан и утвердить ее состав согласно приложению №1.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасной эксплуатации 
газового оборудования в жилых домах, расположенных на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан согласно приложению №2.

3. Межведомственной комиссии:
- осуществлять мониторинг обеспечения безопасной эксплуатации газового 
оборудования жилых домов, расположенных на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан;
- обеспечить ежегодное проведение профилактических осмотров газового 
оборудования в жилых домов, направленных на предупреждение чрезвычайных 
ситуаций при использовании газового оборудования, уделив особое внимание 
местам проживания многодетных семей, одиноких престарелых и социально

КАРАР

№



неблагополучных граждан;
- ежегодно разрабатывать графики профилактических осмотров газового 
оборудования в жилых домах, расположенных на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан;
- взять на учет газифицированные многоквартирные жилые дома и объекты 
социальной сферы, газорегуляторные и газораспределительные пункты, 
расположенные на территории Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан;
- провести комиссионные профилактические осмотры газифицированных 
многоквартирных жилых домах, направленные на предупреждение чрезвычайных 
ситуаций при использовании газового оборудования, при этом основное внимание 
уделить местам проживания многодетных семей, одиноких престарелых и 
социально неблагополучных граждан;
- при выявлении нарушений правил пользования газом в жилых домах направлять 
информацию в специализированные организации, оказывающие услуги по 
техническому обслуживанию газового оборудования в квартирах абонентов и 
Государственную жилищную инспекцию Республики Татарстан для принятия мер;
- разработать памятку гражданам по соблюдению мер безопасности при 
пользовании газовыми приборами в быту;
- осуществлять работу среди населения по пропаганде безопасного пользования 
газовыми приборами в быту через средства массовой информации, а также на 
инструктажах граждан в технических кабинетах РЭГС и при проведении 
технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного газового 
оборудования.
- продолжить работу по:
а) проверке состояния системы внутридомового газового оборудования и ее 
отдельных элементов;
б) техническому обслуживанию и ремонту систем контроля загазованности 
помещений;
в) проведению работ по их устранению при выявлении нарушений и 
неисправностей внутридомового газового оборудования, систем дымоудаления и 
вентиляции (приточных систем и вытяжных каналов), способных повлечь 
скопление газа в помещениях;
г) техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования 
специализированными организациями в соответствии с договорами между 
газоснабжающей организацией и управляющей организацией;

4. Рекомендовать филиалу ОАО «Татмедиа» редакция районной газеты 
«Агрызские вести» и радио «Агрыз» совместно с Агрызским гарнизоном пожарной 
охраны, руководителями Исполнительных комитетов МО «г.Агрыз» и сельских 
поселений Агрызского муниципального района Республики Татарстан, 
организовать профилактическую агитационно - пропагандистскую и 
разъяснительную работу, направленную на доведение до населения информации о 
пожарной обстановке и мерам пожарной безопасности в виде информационных 
статей, тематическими видеороликах и конкретных сюжетов по фактам гибели 
людей на пожарах.



5. Разместить настоящее Постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Шамсутдинова И.И.

Руководитель А.С. Авдеев


